e serviços de saúde, visando à garantia da atenção integral à saúde 

dos habitantes dos municípios que integram a Macrorregião de Saúde 

de Sobral, e conforme Plano Operativo previamente definido entre as 

partes. 

SERVIÇO 12 
R$ 

14.026.336,15 

R$ 

173.072.368,55 

*VALOR TOTAL ANUAL: R$ 173.072.368,55 (cento e setenta e três milhões, setenta e 

dois mil, trezentos e sessenta e oito reais e cinquenta e cinco centavos). O valor total anual 

do contrato (conforme previsto no item 17. CONSOLIDADO GERAL DA NOVA 

CONTRATUALIZAÇÃO) inclui, além do montante mensal multiplicado por 12 meses, os 

repasses adicionais não estratificados mensalmente, correspondentes à Oferta de 

Cuidados Integrados – OCI, no valor de R$ 1.280.560,00 (um milhão, duzentos e oitenta 

mil, quinhentos e sessenta reais); à Programação do Componente de Cirurgias Eletivas – 

PMAE 2025, no valor de R$ 1.202.464,73 (um milhão, duzentos e dois mil, quatrocentos e 

sessenta e quatro reais e setenta e três centavos); e ao custeio extraordinário destinado 

aos Hospitais Polo, no valor de R$ 2.273.310,00 (dois milhões, duzentos e setenta e três 

mil, trezentos e dez reais). Tais valores integram apenas o montante anual por se tratarem 

de repasses variáveis, resultantes de produção realizada e financiados via FAEC, bem 

como de pagamento excepcional referente ao incentivo do Hospital Polo previsto para o 

mês de novembro de 2025.